
        
     

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 235 DEL 20/03/2024 REG.GEN 

N.50 DEL 20/03/2024 
 
OGGETTO: 
CONCESSIONE DEL PATROCINIO ED EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO ALL'AVIS DI BALANGERO PER LE ATTIVITA' PROGRAMMATE 
PER L'ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata approvata 
la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni privi 

di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 1/2024 e n. 2/2024 del 02/01/2024 per la nomina dei Responsabili dei vari 

settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2024/2026; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 – P.R.O. 
 
 



        
     

Vista la nota prot. n. 2111 del 202/03/2024 con la quale il Presidente dell’Associazione 
AVIS Comunale di Balangero ha chiesto la concessione del patrocinio per tutte le attività 
calendarizzate nell’anno 2024 oltre all’erogazione di un contributo economico a sostegno 
delle spese previste per le attività programmate;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 19/03/2024 con la quale viene 

concesso alla suddetta associazione il patrocinio ed un contributo di € 200,00 per le attività in 
programma nell’anno 2024; 
 

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di patrocini, contributi e vantaggi 
economici approvato dal consiglio Comunale con atto n. 47 dell’11/12/2007, esecutivo ai 
sensi di legge, ed in particolare l’art. 4, comma 2, che testualmente recita:  

 
2. L’erogazione del contributo avverrà come segue:  

 per contributo fino ad euro 500,00: 
 - ad esecutività dell’atto amministrativo di concessione 
 
 per contributo superiore ad euro 500,00: 
 - 50% ad esecutività dell’atto amministrativo di concessione; 
 - 50% a consuntivo, previa presentazione di rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute;   

 
 

Dato atto che l’erogazione dei contributi, così come la concessione dei patrocini, rientra 
nei criteri determinati dall’Amministrazione Comunale con il Regolamento Comunale sopra 
richiamato;  
 

Dato atto altresì che non verrà applicata la ritenuta di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/73; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione del 
contributo economico di cui al punto precedente ed alla liquidazione dello stesso; 
 

Vista la disponibilità di bilancio;  
 

DETERMINA  
 
 

1. di concedere all’AVIS di Balangero un contributo economico di € 200,00 a sostegno delle 
attività programmate per l’anno 2024 concesso con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 19 del 19/03/2024 oltre al patrocinio per tutte le attività calendarizzate; 

2. di impegnare e di erogare all’AVIS di Balangero suddetto contributo di € 200,00, sul conto 
corrente dedicato e intestato all’associazione stessa e di imputare la spesa a carico della 
Missione 12 – Programma 07 – Macro aggregato 104 cap. 4120.22.1 avente ad oggetto: 
“Contributo attività di interesse pubblico svolte dalle associazioni (AVIS)” U. 
1.04.04.01.001 – es. 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma n. 9, del Regolamento Comunale per la 
concessione di patrocini, contributi e vantaggi economici, l’AVIS di Balangero dovrà 
presentare apposita rendicontazione delle spese effettivamente sostenute; 



        
     

4. di dare atto che il contributo concesso con il presente atto verrà inserito nell’elenco di cui 
all’art 22 della L. 412/91; 

5. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del settore intestato, con la firma riportata in 
calce al presente provvedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto e 
ne attesta la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 
267/2000.  

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è la Rag. Maddalena DEL GATTO e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0123/345611). 

 
VMB/

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
F.to: DEL GATTO Rag. Maddalena 


